
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33808 Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 134, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.
Processo nº 64385/2019.
OBJETIVO: Escoltar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: IPIXUNA/PA 
PERÍODO: 07/02/2019 a 07/02/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ROBSON DA COSTA MACHADO, CB/PM, Matricula 
57933861/1, e HINDERLEY HENRIQUE BORGES PINHEIRO, CB/
PM, Matricula 54195643/1.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 407911
PORTARIA: 140- DO DIA 19/02/2019

OBJETIVO: Acompanhar traslado fúnebre de adolescente 
custodiado no CJM (Proc. 68555/2019-Mem 86/2019-CJM)
SERVIDOR: GEORGETE PEREIRA DA COSTA
CARGO: PSICOLOGO- MATRICULA: 5933468/1 SERVIDOR:ANDRÉ 
FERREIRA LAGO
CARGO: MOTORISTA- MATRICULA: 5906129/ 2
ORIGEM: BELEM/PA - DESTINO:TOME AÇU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 13 A 14/02/2019 - DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 407953
PORTARIA 141 – DO DIA 19/02/2019

OBJETIVO : Acompanhar adolescente custodiado no CAS, ouvido 
em audiência (Proc. 68566/2019-Mem.57/2019)
SERVIDORA: LENA LAURA SANCHES DE MENDONCA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA : 5940728/1 
SERVIDORA: ELZA LUCIA LIMA DOS PRAZERES
CARGO: MONITOR - MATRICULA: 54194476/ 1 SERVIDOR: 
DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA
CARGO:MOTORISTA - MATRICULA: 54191736/1
ORIGEM:BELÉM/PA - DESTINO : BONITO/PA
PERIODO DA VIAGEM: 21/02/2019 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 407980
PORTARIA Nº 137, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

Processo nº 70560/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com serviços 
emergencial de manutenção do portão da sede da FASEPA.
- Programa de Trabalho: 08.243.1443.8338
- Projeto Atividade: 688338
- Ação: 183297
- Fonte de Recurso: 0101
- Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA (SERVIÇO) – 
R$200,00
SERVIDORES: CAIO JOSÉ LOSADA REIS, GERENTE II, Matricula 
5902855/4.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 407930

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 231/19 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
EXCLUIR, o servidor RAIMUNDO DA COSTA ROSÁRIO, matrícula: 
5900241/3, da Portaria de Férias Coletiva n° 0143/19-DAF-GRH 
de 01/02/2019, publicada no DOE N° 33.796 de 04/02/2019, 
que Concedeu férias para o mês de março/2019, no período de 
15/03/2019 á 13/04/2019.
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 408178

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 034/2019-GGP/SEJUDH
 BELÉM (PA), 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 
03.01.2019, publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 

servidores deste órgão, referente ao mês de março/2019, 
conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
54181872/2 Benedito Raul Sacramento Cunha 2018 07/03 a 05/04/2019
5386217/1 Mário Afonso Guimarães dos Santos 2018 04/03 a 02/04/2019
3201430/1 Wanda Maria Barbosa Villacorta 2019 07/03 a 05/04/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 408056
PORTARIA N0 035/2019-GGP/SEJUDH

 BELÉM (PA), 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 015/2019- DAFIN/SEJUDH, 
de 21.01.2019,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor ANTÔNIO AUGUSTO VULCÃO GAMA, matrícula 
funcional n°.40371/1, concedido por meio da Portaria n°. 
266/2018-GGP/SEJUDH de 05/12/2018, publicada no DOE n°. 
33.756 de 10/12/2018, do período de 01.02.2019 a 02.03.2019, 
referente ao exercício 2018, para 02.05.2019 a 31.05.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 408057
PORTARIA N0 038/2019-GGP/SEJUDH  BELÉM 

(PA), 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
 A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o Artigo nº. 91, da Lei n°.5810, de 24 de 
janeiro de 1994,
 RESOLVE:
 CONCEDER Licença Paternidade de 10 (dez) dias ao servidor 
ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA, matrícula nº. 57202477/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais - 
Fotografi a, no período de 15.01.2019 a 29.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 408058

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N0 040/2019-GGP/SEJUDH 

BELÉM (PA), 18 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 
21/01/2019.
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 196591ª/1,
 RESOLVE:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família a servidora VANIA MARIA DE ARAUJO SOARES, 
matrícula nº.5163170/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 11/02/2019 a 15/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 408106

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 036/2019-
GGP/SEJUDH DE 18.02.2019, PUBLICADA 

NO DOE N°. 33.807 DE 19.02.2019.
Onde se lê: ...CONCEDER 30 (sessenta) dias...
Leia-se: ... CONCEDER 30 (trinta) dias...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 408160
ERRATA DA PORTARIA N°. 016/2019-

GGP/SEJUDH DE 05.02.2019, PUBLICADA 
NO DOE N°. 33.798 DE 06.02.2019.

Onde se lê: ...MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO SILVA DA SILVA...
Leia-se: ... MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GUERREIRO DA 
SILVA...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 408290

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 406913
ONDE SE LÊ: “VITOR FERREIRA LIMA, matricula nº 5923489/2”
LEIA-SE: “VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 5946262/1”
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 408091

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 406909
ONDE SE LÊ: “VITOR FERREIRA LIMA, matricula nº 5923489/2”
LEIA-SE: “VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 5946262/1”
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 408089

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO 2019

O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, 
neste ato representado pela Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa Lucina Bitencourt Soares, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e 
PORTARIA Nº 04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº 33.802 de 12/02/2019, vem adequar as novas 
dotações orçamentárias, para o exercício de 2019, para os 
contratos abaixo relacionados, com fundamento legal no Art. 
65§ 8º da Lei nº 8.666/93 e alterações.
Belém,19 de fevereiro de 2019

TERMOS DE APOSTILAMENTO 2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2019-CONTRATOS E ADITIVOS

 Nº Nº DO 
CONTRATO EMPRESA C.N.P.J PROGRAMA DE TRABALHO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA

16/2019 004/2016 ECOCLEAN COMÉRCIO 24.687.187/0001-01 24101.22.122.1297.8338 0101 339039

20/2019 005/2017 SARAM SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA - ME 11.056.054/0001-95 24101.22.122.1297.8338 0101006360 339037

22/2019 001/2018
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
05.059.613/0001-18 24101.22.126.1424.8238 0101003245 339140

23/2019 002/2018 RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP 15.300.567/0001-50 24101.22.122.1297.8338 0101 339030

26/2019 009/2018 SOUSA & ASSIS COMÉRCIO 
VAREJISTAS DE ÁGUA LTDA-ME 15.207.445/0001-14 24101.22.122.1297.8338 0101 339030

Protocolo: 408088


